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Anotace

Cílem mé práce je charakterizovat jakou roli hrají sociálně terapeutické dílny, při

integraci lidí s mentálním postižením do běžného života. Teoretická část práce se věnuje

především specifickým znakům mentálního postižení, které mohou svého nositele

znevýhodňovat v jeho životě. Ústřední část práce pojednává o službě sociálně terapeutické

dílny a také popisuje možnou podporu, kterou tato služba může nabízet. Součástí šetření

realizovaného pomocí dotazníku je i zjištění přínosu sociálně terapeutických dílen v

jednotlivých oblastech běžného lidského života.

Klíčová slova: Lidé s mentálním postižením, sociálně terapeutické dílny, integrace,

sociální práce, samostatnost, soběstačnost, sociální dovednosti, pracovní návyky a

dovednosti.

Annotation

The aim of my thesis is to characterize the role of social therapeutic workshops in

the integration of people with mental disabilities into normal life. The theoretical part of

the thesis primarilly devoted to the specifics characteristic of intellectual disability which

can disadvantage its wearer in his life. A key part of the thesis deals with the service of the

social therapeutic workshop and also describes the possible support that this service can

offer. A survey carried out with the help of a questionnaire is also the determination of the

contribution of the social therapeutic workshops in individual areas of everyday human

life.
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ÚVOD

Téma diplomová práce se zabývá problematikou integrace lidí s mentálním

postižením, kteří bývají často ohroženi vyloučením z různých oblastí běžného života

v důsledku svého znevýhodnění. Sociálně terapeutické dílny vnímám jako jednu z

možných podpor při procesu začleňování osob s různými postiženími do společnosti, a to

jak po stránce sociální, tak i pracovní. Dané téma jsem si zvolila, protože mě již delší dobu

velmi zajímá. Mé vlastní zkušenosti vychází především z praxe, z dobrovolnictví a také

praktických zkušeností mých blízkých. Především bych chtěla touto prací poukázat na

význam a přínos sociálně terapeutických dílen nejen pro osoby s mentálním postižením,

ale i pro osoby jim blízké.

Integraci osob s jakýmkoli postižením do společnosti vnímám jako velmi důležitý a

smysluplný krok. Myslím si, že nikdo nemůže s jistotou říci, že se jej daná problematika

nikdy nebude týkat. Svým způsobem se může dotknout každého z nás. Ať už se narodí dítě

s postižením nám nebo našim blízkým, anebo třeba v důsledku úrazů dojde k omezením,

které mohou vést k vyčlenění z různých oblastí běžného života. Když jsem ještě docházela

na základní školu, často jsem potkávala dívku na invalidním vozíku. V mém okolí to byla

jediná osoba s postižením, jinak jsem s nikým podobným do kontaktu do té doby nepřišla.

Byla jsem zvědavá a hodně jsem tuto dívku pozorovala, až mi jednou řekla, že je jí

nepříjemné, jak ji pozoruji. Trápilo mě, co se stalo, a když jsem příště dívku potkala,

snažila jsem se již nedívat. Dokonce jsem se začala snažit nedívat ani na jiné osoby

s různými handicapy. S nikým jsem o této situaci nemluvila a nevěděla jsem, jak bych se

měla jinak chovat. Aniž bych si to pořádně uvědomovala, začala jsem si sama vytvářet

k lidem, kteří mi přišli „jiní“, určitou bariéru. Nyní, s odstupem času, kdy se pravidelně

setkávám s lidmi, kteří mají různá postižení, si uvědomuji jak je jednoduché, aby člověk již

od mládí získal určité předsudky, a nemusí k tomu ani být nikým veden. Mně samotné by

tenkrát nejspíše pomohla větší informovanost a kontakt s lidmi s různými postiženími již

od útlého věku. V tomto ohledu vnímám jako velmi pozitivní posun, že v současné době
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existuje mnoho podpůrných služeb zaměřených na integraci a stává se zcela normální

setkávat se i s těmi, kteří dříve byli ze společnosti běžně vyloučeni.

Moje práce je členěna do pěti částí. Pro uvedení do tématu se budu v první kapitole

věnovat nejprve mentálnímu postižení, jeho vymezení, charakteristice a specifickým

znakům. Druhá kapitola pojednává o významu integrace pro osoby s mentálním

postižením, jejich právech a potřebách. Tato část se dále zabývá možnými obtížemi,

se kterými se mohou tito jedinci setkávat v běžném životě. Třetí kapitola popisuje službu

sociálně terapeutické dílny, její vymezení zákonem o sociálních službách, možnosti

zaměření dílen a jejich význam, především při podpoře soběstačnosti a při posilování

sociálních a pracovních návyků. Ve čtvrté kapitole se pokusím propojit předešlé části.

Zaměřím se na možnou podporu a posílení specifických charakteristik mentálního

postižení, které mohou znesnadňovat integraci do společnosti, a to skrze vhodné působení

sociálně terapeutických dílen. Vlastní průzkumná činnost je zařazena do poslední páté

kapitoly.

Za cíl práce si kladu zjistit jakou roli hrají sociálně terapeutické dílny při integraci

lidí s mentálním postižením do běžného života. Zda může pravidelné docházení do dílen

zlepšit integraci v jednotlivých oblastech jejich života, především v oblasti pracovního

zařazení a při snadnějším zapojování se do společnosti, a zda sociálně terapeutické dílny

mohou pozitivně působit i na podporu samostatnosti a soběstačnosti u osob s mentálním

postižením.
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1. Člověk s mentálním postižením

Občas je člověk s mentálním postižením vnímán jako někdo, kdo se od většinové

populace výrazně odlišuje. Již z historie víme, že lidé s jakýmkoliv postižením byli

vnímáni velmi rozmanitě a jejich postavení ve společnosti se neustále měnilo. Jsou známy

doby, kdy byli přijímání negativně a stávali se společensky nežádoucími. A též se můžeme

setkat s obdobími, kdy si společnost uvědomovala, že tito lidé potřebují pomoc, která se

začala projevovat nejprve charitativní formou. I v Bibli si můžeme povšimnout

paradoxního vidění postižení, kdy jednou jsou lidé s postižením bráni jako bližní, které je

třeba milovat jako sebe samé a jimž je potřeba pomáhat. V jiných pasážích zas nalezneme

zmínky o postižení jako o božím trestu, a jak zacházet s tím, kdo jej má. Avšak i dnes se

setkáváme s různými názory a přístupy k osobám s postižením. Mně osobně je velmi

blízké Titzlovo nahlížení na osoby s postižením, kteří dle něj „nejsou pouze předmětem

začleňování do společnosti, ale přispívají také k její různorodosti. Také nejsou jiní, mají

jen v různých fázích svého života jiné potřeby.“ (Titzl, 2000, s. 10)

Soužití většinové společnosti s lidmi s mentálním postižením se postupně zlepšuje.

Zvyšuje se informovanost a povědomí o mentálním postižení. Také dochází k legislativním

úpravám a tudíž i k možnému zlepšení životních podmínek lidí s mentálním postižením.

K tomu všemu je však ještě zapotřebí vzájemného respektování se a tolerance, protože

každý má ve společnosti své místo a každý je její nedílnou součástí, jenž dohromady tvoří

celek. Každý jsme také jedinečnou bytostí s vlastními názory, hodnotami, pocity,

vyznáním, fyzickým zevnějškem i psychickým a duchovním vnitřkem. A ačkoli se od sebe

lišíme v mnohém, i tak máme všichni něco společného – jsme lidé.

1.1. Vymezení pojmu a definice

V pojmosloví se nejčastěji setkáváme s termíny „mentální postižení“ a „mentální

retardace“, jenž bývají občas užívány jako synonyma. Mentální postižení představuje širší

pojem, který se více vyskytuje ve speciální pedagogice, poradenství i v běžné praxi a bývá

vztahován na všechny jedince, jejichž IQ se pohybuje pod kvótou 85. Termín „mentální
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retardace“, který vzešel z konference Světové zdravotnické organizace (WHO – World,

Health Organization) pořádané roku 1959 v Miláně, je více užíván v odborném kontextu a

zvláště při diagnostice. V zahraničí se termín „mentální retardace“ začal nahrazovat

pojmem „intelektová disabilita“, který vychází z terminologie Americké asociace pro

intelektová a vývojová postižení (AAIDD – American Association on Intellectual and

Developmental Disabilities, původně AAMR - American Association for Mental

Retardation). (Kroupová a kol., 2016, s. 196-197)

V současné době máme k dispozici mnoho definic, které jsou více méně shodné, i

když ne úplně jednotné z hlediska základní terminologie. Valenta vymezuje mentální

retardaci jako „vývojovou duševní poruchu se sníženou inteligencí demonstrující se

především snížením kognitivních, řečových, pohybových a sociálních schopností.“ (Valenta

a kol., 2014, s. 24)

Vágnerová popisuje mentální retardaci jako určitou poruchu rozumových


[…]


a dovedností. A rovněž mohou i velmi přispět při prevenci sociální exkluze.

I když se nejednalo o reprezentativní výzkum, ale pouze o průzkum, domnívám se,

že cíl práce se mi podařilo naplnit. Uvědomuji si, že výstupy mají pouze ilustrativní

charakter a nelze je vztahovat na všechny sociálně terapeutické dílny, protože jsem vlastní

průzkum provedla jen na malém vzorku respondentů. Myslím si však, že má každá

výpověď svůj výjimečný význam a může posloužit alespoň pro určitou orientaci. Pro

objektivnost výsledků by bylo jistě vhodné provést i rozhovory se samotnými uživateli

služby popřípadě i s jejich rodinami.
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Při práci s lidmi s mentálním postižením vnímám jako důležité, podporovat rozvoj

dovedností a schopností, které mohou vést k větší samostatnosti a soběstačnosti, a tak i

přispět k celkovému zlepšení jejich života. Věřím, že pokud se podaří zajistit lidem

s mentálním postižením kvalitní péči, počínající dostupnou ranou péčí s přístupným

vzděláním, následnými efektivně zaměřenými podpůrnými službami a vhodným

zaměstnáním, že by jich mohlo více vést v běžné společnosti svůj vlastní nezávislý život.

Rozhodně si myslím, že sociálně terapeutické dílny v této podpoře, mají své nezastupitelné

místo a mohou hrát významnou roli při integraci osob s mentálním postižením do

jednotlivých sfér běžného života.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1: Dotazník

Příloha č. 1: Dotazník

1. Mohou podle Vás dílny připravit uživatele na lepší zvládání změn v
možném budoucím zaměstnání?(změny v pracovních postupech, střídání činnosti)

 Ano

 Nejsem si tím úplně jistý/á

 Ne

 Jiný názor –

2. Myslíte si, že navštěvováním sociálně terapeutických dílen se zvyšuje uživatelům
možnost uplatnění na trhu práce?

 Ano

 Nejsem si tím úplně jistý/á

 Ne

 Jiný názor –

3. Označte prosím, u kterých schopností a dovedností pozorujete zlepšení u vašich
uživatelů:

Dodržování pracovní doby (chození včas, přestávky)

Dodržování pracovního řádu a pravidel

Držení se zadaných postupů

Dotažení úkolů do konce

Koncentrace pozornosti

Iniciativa při práci

Respektování nadřízených

Týmová spolupráce

4. Myslíte si, že navštěvováním sociálně terapeutických dílen může docházet ke
zlepšení komunikace?

 Ano

 Nejsem si tím úplně jistý/á

 Ne

 Jiný názor –

5. Myslíte si, že mohou sociálně terapeutické dílny fungovat také jako prevence
sociální exkluze?

 Ano

 Nejsem si tím úplně jistý/á

 Ne

 Jiný názor-

6. Přichází vaši uživatelé prostřednictvím dílen do kontaktu i s jinými lidmi? (kromě
ostatních uživatelů) Pokud ano, jaký to má podle Vás význam?

7. Označte prosím, u kterých schopností a dovedností pozorujete zlepšení u vašich
uživatelů:

Adaptabilita

Aspirace

Sebehodnocení

Sebeovládání

Navazování společenských kontaktů

Řešení konfliktů

Základy společenského chování

Zvládání vlastních emocí

8. Vnímáte u dlouhodobějších uživatelů větší samostatnost při práci?
 Ano

 Nejsem si tím úplně jistý/á

 Ne

 Jiný názor –

9. Označte prosím, ve kterých oblastech, pozorujete zlepšení u vašich uživatelů:
Fyzická kondice

Jemná motorika

Orientace v prostředí

Paměť

Péče o vlastní osobu

Soběstačnost

Udržování pořádku kolem sebe

Vnímání a uspořádání času

10. Uveďte alespoň jednu pravidelnou činnost, které se s uživateli věnujete a která jim
podle Vás nejvíce napomáhá k větší soběstačnosti?

11. Jaký význam podle Vás mají sociálně terapeutické dílny pro uživatele a v čem pro
ně mohou být přínosem?

12. Co se podle Vás mohou uživatelé v dílně nejvíc naučit, co si mohou odnést do
běžného života?

Jak dlouho v dílnách pracujete?

Napadá vás ještě nějaká otázka, která vám v dotazníku chyběla?

Děkuji za vyplnění.

Summary

The thesis is focused on the service of the social therapeutic workshop as one of the

possible support for the integration of persons with intellectual disabilities into the normal

life.

In the first part of my thesis I summarize the theoretical knowledge regarding

characteristics of mental disability. The next chapter deals with the integration of people

with mental disabilities, their needs and rights, including the possible disadvantages in

some spheres of everyday life. Followed by defining services to socialy therapeutic

workshops. At the conclusion of the theoretical part is devoted to the support of individual

areas. The aim of the empirical section is to characterize the role of social therapeutic

workshops in the integration of people with mental disabilities into the normal life.

From the results obtained it follows that the socially therapeutic workshops may

have for the user a positive contribution in the various areas of their life and this also could

theoretically lead to easier integration into the life of ordinary society. However this

benefit is highly dependent on the individual abilities of each individual and also depends

on the degree and depth of thein disability. Some users therefore can achieve optimal

levels of autonomy and improve their social as well as professional application. For some

it can occur at least to some improvements in individual areas and in doing so can promote

their quality of life. Attendance at the social therepeutic workshops so that it can become

meaningful filling into everyday life.

Althought this was not a representative research but only the survey I belive that the

goal of my work has been fulfilled. I realize that the outputs have only illustrative character

and can not be applied to all the socially therapeutic workshops because I conducted my

own survey only on a small sample of respondents. However I think that every testimony

has its exceptional meaning and can serve at least for a certain orientation. For the

objective of the results would certainly be advisable to carry out interview with the user

themselves or with thier families.