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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Cíl práce – zjistit, jakou roli hrají sociálně terapeutické dílny při integraci lidí s mentálním
postižením, byl jasně stanoven již v úvodu práce. Z hlediska tohoto cíle byla vhodně zvolena
metoda polostrukturovaných rozhovorů a jejich analýza. Autorka se zaměřila na tři důležité
oblasti přínosu sociálně terapeutických dílen pro osoby s mentálním postižením – oblast
sociální, pracovní a osobní.
Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Autorka prokázala velmi dobrou schopnost pracovat s odbornou literaturou a dalšími
informačními zdroji, počet uváděných literárních zdrojů je rozsáhlý, použité zdroje jsou
aktuální a jsou uváděny odpovídajícím způsobem v textu i v seznamu použité literatury.
Pozitivně hodnotím i uvedení cizojazyčných zdrojů.
Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Formální a jazykové zpracování je na velmi dobré úrovni, práce je velmi dobře strukturována,
kapitoly na sebe logicky navazují a jsou vyvážené. Je vidět, že autorka o práci jevila živý zájem
a že vychází i z její odborné praxe. Autorka prokázala, že dokáže velmi dobře pracovat
s odborným jazykem, pozitivně hodnotím propojení informací získaných studiem odborné
literatury s poznatky z praxe a s výstupy v praktické části práce.
Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Téma práce odpovídá plně studovanému oboru, zamřením na vliv práce v sociálně
terapeutických dílnách na tři oblasti života mentálně postižených osob, je originální a má i
své praktické význam, zejména pro dílny, kde byl průzkum prováděn.
Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Cílem práce bylo zjistit, jakou roli hrají sociálně terapeutické dílny v integraci lidí s MP, tento
cíl byl splněn. Metodický postup řešení práce byl zvolen adekvátně, zpracování odpovídá
plně nárokům kladeným na diplomovou práci. Pozitivně hodnotím zejména podrobně
propracovanou diskuzi a shrnutí výsledků v závěru práce.
Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce
Popište uplatnění a úlohu sociálního pracovníka v sociálně terapeutických dílnách.
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